COMISSÃO MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015.
(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a criação de Subcomissão

Especial destinada a acompanhar

as questões referentes as

Hidrelétricas em  construção e em

estudos na Amazônia.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.29, inciso II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvindo o plenário, que seja

criada uma Subcomissão Especial destinada a acompanhar as questões

referentes as Hidrelétricas, tanto em construção, quanto em estudos, na região

Amazônia.

Justificação

  Dado ao grande investimento que envolve a Usinas Hidrelétricas

na Amazônia e  aos reflexos das obras  nas estruturas sociais, econômicas e

ambientais da Região, é imprescindível que se estabeleça este espaço de

acompanhamento efetivo para que a população ribeirinha, povos indígenas e

população urbana recebam todas as informações necessárias que possam

contribuir no processo de construção de um debate mais amplo e que

contemple, com seus resultados, igualmente a todos.

Trata-se de um esforço importante, posto que esta respeitável Comissão

muito tem a contribuir.

  Pelo exposto, vê-se a justa e fundamental importância de se

estabelecer a Sub-Comissão Especial de que trata o presente Requerimento.

Sala das Sessões, 17 de março de 2015.

 Zé Geraldo.

Deputado Federal PT/PA.